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ŁeMKOWie  
W DOBie SpOŁeczeńStWA internetOWeGO

WSTęP

Gwałtowny rozwój Internetu w ostatnim dziesięcioleciu przerósł najbardziej 
optymistyczne prognozy, kreślone w ciągu kilku minionych lat przez specjalistów 
zajmujących się szeroko rozumianą tematyką Sieci. Ponadto dostarczył naukowcom, 
zarówno dziedzin technicznych, jak i humanistycznych nowych tematów badań i ob-
szarów analizy życia społecznego. Dostęp do Internetu jest coraz bardziej powszech-
ny, a ilość oferowanych usług i nowych technologii sprawia, że zdecydowanie czę-
ściej rezygnujemy z otaczającego nas realnego świata na rzecz wirtualnego, z jednej 
strony tak bliskiego, gdyż kryjącego się tuż za ekranem komputera, z drugiej wybitnie 
abstrakcyjnego, niezbadanego i wciąż zaskakującego.

Z dnia na dzień człowiek stał się uczestnikiem tworzącego się społeczeństwa in-
formacyjnego (Webster 2002), a dokładniej rzecz ujmując społeczeństwa interneto-
wego, gdyż to właśnie sieciowy rodzaj komunikacji wiedzie obecnie prym wśród 
nowych mediów1. Internet to współcześnie arena, w obrębie której codziennie jeste-
śmy świadkami pojawiania się nowych relacji międzyludzkich, świeżych problemów, 
spektakularnych emocji a także zjawisk, które dotychczas człowiekowi nieinterneto-
wemu były całkowicie obce. Polska jest krajem, w którym odsetek liczby internautów 
„nie osiągnął jeszcze poziomu nasycenia, a jednocześnie liczba nowych użytkow-
ników gwałtownie wzrasta” (Krejtz, Nowak 2009: 7). Według badań, przeprowa-
dzonych przez CBOS w 2009 roku, w Polsce na co dzień z dobrodziejstw Internetu 
korzysta około 56% społeczeństwa2. Dane te są dowodem coraz większego wpływu 
technologii internetowych na życie człowieka oraz formy jego partycypacji w ramach 
wirtualnej wspólnoty.

Społeczność internautów jest w szczególności wyrazem wartości ponowo-
czesnych, nieskrępowanych i wolnych od schematów. W dużej mierze, tożsamość 

1 Rośnie wykorzystanie Internetu. Dokument dostępny: http://www.egospodarka.pl/40789,Rosnie-wy-
korzystanie-Internetu,1,39,1.html, odczyt: 18.01.2010. 

2 Korzystanie z Internetu, „Komunikat z badań CBOS” 2009, nr BS/96/2009. Dokument dostępny: 
www.cbos.pl/SPISKOM.POL/2009/K_096_09.pdf, odczyt: 18.01.2010.
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i identyfikacja osób będących częścią cyberprzestrzeni jest cechą raczej ulotną i oka-
zjonalnie się wyłaniającą. Pojawienie się Internetu jest „również przejawem dosto-
sowania się technosfery do kształtu relacji właściwych społeczeństwom ponowocze-
snym” (Mazurek 2006: 114).

Rola Internetu nie ogranicza się jednak tylko i wyłącznie do wymiany i produkcji 
informacji, medium to w sposób znaczący przyczynia się również do szerzenia i po-
pularyzacji kultury i tradycji mniejszości narodowych i etnicznych, często stając się 
istotnym narzędziem w pewien sposób scalającym te grupy. To właśnie cyberprze-
strzeń pozostaje pod znaczącym wpływem „podziałów występujących w przestrze-
ni „realnej”, znajdującej w społecznej przestrzeni Internetu swoje odbicie” (Siuda 
2008: 130).

Głównym celem tego artykułu jest przedstawienie wizerunku mniejszości łem-
kowskiej w Internecie, a także zasygnalizowanie pozytywnego wpływu tego medium 
dla podtrzymania kultury i tradycji etnicznej tejże społeczności.

Łemkowie jest to mniejszość narodowa (etniczna), która zamieszkuje obecnie 
głównie tereny Beskidu Niskiego, a także polskich ziem zachodnich, na które więk-
szość z nich po akcji Wisła z 1947 roku, została przesiedlona i nie powróciła na swoją 
ojcowiznę.

Nazwa Łemkowie pochodzi według większości etnografów i antropologów od 
słowa łem, które było często używane przez przedstawicieli tej mniejszości w życiu 
codziennym i oznaczało w polskim rozumieniu ‘ale’, ‘tylko’. Historię Łemków moż-
na ująć w dwóch znaczących przedziałach czasowych. Pierwszy z nich to okres do 
1947 roku, czyli wspomnianej akcji Wisła, podczas którego mniejszość łemkowska 
przeżywała lata swojej świetności i rozwoju, oraz drugi, czyli czas po 1947 roku, gdy 
ludność łemkowska doświadczała poczucia bólu i dewastacji po akcji przesiedleńczej 
(Nowak 2003: 107).

Łemkowie to ponadto przykład grupy charakteryzującej się „złożonym kontek-
stem tożsamościowym” (Nowak 2004: 49), zarówno jeśli chodzi o przywiązanie 
do tradycji i kultury przeszłych pokoleń, jak i problemów związanych ze współcze-
sną samoidentyfikacją zarówno narodową, jak i etniczną. Dylematy tożsamościowe 
Łemków z pewnością nie służą wzmocnieniu więzi łączących nowe pokolenia tejże 
grupy, warto więc przyglądnąć się bliżej wszystkim mechanizmom jednoczącym tę 
mniejszość, w tym również mediom, takim jak Internet, w których to tożsamość wie-
lokrotnie podlega negocjacji (Miciukiewicz 2005: 405), w zależności od kontekstu 
sytuacyjnego, a więc również kulturowego.

Trudno nie zgodzić się z badaczami, którzy w swoich tezach przekonują, że Inter-
net w dużej mierze przyczynia się do uproszczenia oraz częściowego spłycenia relacji 
międzyludzkich (Katz, Rice 2002: 200-227), z tego też względu warto zauważyć, 
że przestrzeń społeczna Internetu to specyficzny inny świat, który tętni swoim, wie-
lokrotnie odrębnym od realistycznej codzienności życiem i dlatego w takiej formie 
winien być analizowany. To właśnie w obrębie społecznej przestrzeni Internetu „mu-
simy dokonać autoprezentacji [...], samookreślenia: jacy jesteśmy, co lubimy, jakie są 
nasze zainteresowania” (Lis 2007: 327).

Łemkowie w dobie społeczeństwa internetowego
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Spoglądając na mniejszości narodowe czy też etniczne z punktu widzenia bada-
cza społeczności internetowych warto podkreślić, że „sieć ma niebagatelny udział 
w kształtowaniu postaw kulturowych” (Loewe, 2005: 128), które w wielu przypad-
kach właśnie poprzez doświadczenia związane z Internetem zostały obudzone oraz 
często na nowo odkryte przez jego użytkowników. Szczególnie interesujący staje się 
również fakt, że formy przekazu kulturowego, zostały upublicznione poprzez komu-
nikację sieciową na międzynarodową skalę. Dostęp do wypowiedzi, relacji, komen-
tarzy, multimediów a także digitalnych wersji dorobku kulturowego i tradycji wielu 
pokoleń jest na wyciagnięcie myszki.

Wiedza, będąca spoiwem społeczeństwa informacyjnego, przekazywana poprzez 
łącza internetowe, to często główne źródło informacji o toczącym się wokół nas ży-
ciu, a co za tym idzie jest to materiał, który istotnie wpływa na sposób postrzegania 
otaczającej nas rzeczywistości. Badanie kontekstu kulturowego Sieci w ramach, któ-
rego funkcjonują przedstawiciele różnych grup mniejszościowych, wydaje się być 
działaniem jak najbardziej zasadnym dla prawidłowego zrozumienia procesu zrzesza-
nia się tych grup w obrębie Internetu.

Zawartość artykułu została podzielona na trzy części. W pierwszej przedstawiono 
podstawowe założenia metodologiczne, którymi posłużono się podczas analizy mate-
riałów internetowych. W drugiej zaprezentowano wpływ wyszukiwarek sieciowych 
na sposób prezentacji informacji o mniejszości łemkowskiej w Internecie. W ostatnim 
fragmencie pracy przedstawiono rolę Internetu w podtrzymywaniu kultury i tradycji 
Łemków na podstawie studium przypadku jednego z portali internetowych.

METODOLOGIA BADAń

Choć wielu specjalistów uważa, że Internet coraz częściej wymyka nam się spod 
kontroli, ze względu na ilość informacji czy też treści, które są w nim popularyzowa-
ne, to wbrew pozorom jest on zdecydowanie bardziej uporządkowany niż mogłoby 
się to wydawać. Rolę narzędzi porządkujących przestrzeń internetową przejęły w du-
żej mierze komercyjne wyszukiwarki internetowe.

Prace nad metodologią badawczą rozpoczęła analiza aktualnych danych dotyczą-
cych wyszukiwarek internetowych na polskim rynku3. W dużej mierze to właśnie te 
narzędzia pełnią rolę swoistych gatekeeperów (Tarkowski, Hofmokl 2005: 60), jeśli 
chodzi o prezentację rezultatów wyszukiwania informacji w Sieci.

Według najnowszych danych, prezentowanych przez serwis ranking.pl, najpopu-
larniejszą wyszukiwarką internetową w Polsce jest produkt marki Google, który cie-
szy się niemal 95%4 poparciem wśród użytkowników Sieci. Dane te w żaden sposób 
nie odbiegają od międzynarodowych tendencji, według których to właśnie Google 

3 Analiza nie obejmowała charakterystyki algorytmów wyszukiwania, a także działania mechanizmów 
wyszukiwania treści w Internecie.

4 Gemius SA, gemiusTraffic, 21.12.2009 – 27.12.2009, Dokument dostępny: http://www.ranking.pl, 
odczyt: 17.01.2010. 
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śledzi i analizuje krok po kroku każdą, najmniejszą aktywność użytkownika w In-
ternecie, poczynając od sprawdzania ustawień jego przeglądarki webowej, listy wy-
szukiwanych przez użytkownika słów czy nawet zdjęć i map wyświetlanych podczas 
codziennych, rutynowych czynności (Reppesgaard 2009: 14-47).

Wszechobecność i wszechmoc firmy Google w Internecie zdecydowała, że na 
użytek analiz prezentowanych w tym artykule, podczas badań nad strukturą serwisów 
internetowych posłużono się wyszukiwarką Google.pl.

Pierwszy etap analizy polegał na pozyskaniu danych, otrzymywanych przy użyciu 
popularnej funkcji automatycznych podpowiedzi (Google Suggest), która na podsta-
wie początkowych znaków odpowiednich słów oraz „informacji na temat względnej 
popularności częstych wyszukiwań”5 prezentuje użytkownikowi wyrażenia najczę-
ściej wyszukiwane w Internecie (w ramach określonej tematyki).

Tab. 1. Google Suggest – propozycje podpowiedzi dla poszczególnych zapytań (odczyt: 17.01.2010)

Zapytanie Ilość istotnych 
podpowiedzi Prezentowane podpowiedzi (uwzględniające kolejność)

Łem 8
„Łemkowie”, „Łemkowie w Polsce”, „Łemkowszczyzna”, 
„Łemkowie ciekawostki”, „Łemkowskie piosenki”, „Łemkowie 
kultura”, „Łemkowie zwyczaje”, „Łemkowie wikipedia”

Łemko 10

„Łemkowie”, „Łemkowie w Polsce”, „Łemkowszczyzna”, 
„Łemkowie ciekawostki”, „Łemkowskie piosenki”, „Łemkowie 
kultura”, „Łemkowie zwyczaje”, „Łemkowie wikipedia”, 
„Łemkowiada”, „Łemkowska Watra” 

Lem 0 –

Lemko 10
„Łemkowie”, „Lemkowyna”, „Lemkowyna.net”, „Lemko 
Tower”, „Lemko.org”, „Łemkowie w Polsce”, „Lemkos”, 
„Łemkowszczyzna”, „Łemkowiada”, „Łemkowie zwyczaje”

Rys. 1. Google Suggest – przykładowe propozycje podpowiedzi dla zapytania „Łem”  
(odczyt: 17.01.2010)

5 Funkcje: Google Suggest – Jak generowane są propozycje zapytań? Dokument dostępny: http://
www.google.com/support/websearch/bin/answer.py?hl=pl&answer=106230, odczyt: 17.01.2010.
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Wyszczególnienie danych z tabeli 1., posłużyło identyfikacji najpopularniejszych 
zapytań wprowadzanych przez internautów, poszukujących informacji na temat mniej-
szości łemkowskiej. Wyniki podpowiedzi zaprezentowano na przykładzie czterech za-
pytań, dwa z nich (lem, łem) uznawane są za podstawę etnograficzną nazw: Łemko, 
Lemko (Nowak 2003 : 7), dla których również przetestowano usługę Google Suggest.

Na podstawie powyższych wyników, biorąc pod uwagę zapytania, dla których otrzy-
mano maksymalną (10) ilość istotnych podpowiedzi, możemy zaobserwować istotny 
związek pomiędzy prezentowanymi podpowiedziami a poszukiwanymi słowami.

Okazuje się, że dla słowa Lemko otrzymaliśmy wyniki wyszukiwań, które w więk-
szej ilości przypadków niż dla zwrotu Łemko prowadzą do witryn redagowanych 
przez osoby mocno powiązane z kulturą Łemkowską. Wyniki wyszukiwania dla frazy 
Łemko, to w większości strony statyczne, uwzględniające witryny prezentujące kon-
kretne, niezmieniające się często informacje na temat mniejszości łemkowskiej.

Co ciekawe, wśród witryn, które uzyskaliśmy dla zapytania Lemko (lemkowyna.
net, lemko.org), w tzw. meta tagach kodu źródłowego stron, wśród słów kluczowych 
oraz opisu dokumentu, wyodrębnionych dla poprawnego indeksowania strony przez 
wyszukiwarki internetowe, również napotykamy słowa w większości pochodzące 
z języka badanej mniejszości (lemko, lemkowyna, lemkiwszczyna, Lemki, Lemkivsh-
chyna, Lemkovyna, Rusyn, Rusini, Rusnak, Lemaky). Pomiędzy witrynami prowa-
dzonymi w języku ojczystym Łemków (lub w części prowadzonymi w tym języku), 
a wynikami wyszukiwania serwisu Google obserwujemy więc ciekawe zależności.

Dowodzi to istnienia, pośród witryn traktujących o sprawach łemkowskich, ele-
mentów specyficznej swojskości, objawiających się mocnym przywiązaniem do języ-
ka narodowego. Swojskość ta jest swoistym przejawem izolowania się, niekoniecznie 
wzmocnionego przez kulturowo akceptowalne stereotypy, przedstawicieli mniejszo-
ści w stosunku do tak zwanych obcych (Wojakowski 2007: 72-100). Warto również 
zaznaczyć, że podczas standardowej procedury wyszukiwania słów Lemko i Łemko 
poprzez serwis Google.pl otrzymano następujące wyniki:

Tab. 2. Google.pl – wyniki wyszukiwań dla fraz „łemko”, „lemko” (odczyt: 17.01.2010, godz. 
19:346)

fraza Łemko Lemko
Ogólne wyniki wyszukiwania
(wskazania dla stron internetowych) 497 000 80 200

Ostatnie 24h 63 62
Ostatni tydzień 330 330
Ostatni rok 78 400 78 700
Ogólne wyniki wyszukiwania
(wskazania dla elementów graficznych) 12 000 10 900

Ogólne wyniki wyszukiwania (wskazania dla filmów wideo) 715 715

6 Wyniki zrealizowano w oparciu o standardowe ustawienia wyszukiwarki Google.pl z wyłączonymi 
filtrami danych, bez definiowania kategorii.
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Powyższa tabela pokazuje rozkład ilościowy wyników pochodzących z wyszu-
kiwarki Google.pl. Jak można zauważyć, zasoby internetowe są bogate w treści do-
tyczące mniejszości łemkowskiej. Świadczy o tym ilość wyników wyszukiwania dla 
poszczególnych słów, zarówno jeśli chodzi o materiały tekstowe, jak i multimedialne. 
Powyższe dane ilościowe wyszukiwań dowodzą stosunkowo wysokiego zaintereso-
wania internautów (niekoniecznie przedstawicieli społeczność łemkowskiej) tematy-
ką mniejszości łemkowskiej.

Przedstawiony tu mechanizm analizy wyników wyszukiwania konkretnych wyra-
żeń językowych, miał na celu zaprezentowanie dwóch bardzo istotnych scenariuszy 
działań użytkowników w Internecie. Mechanizm podpowiedzi (Google Suggest) oraz 
wyszukiwarka internetowa (Google Search), dostarczyły nam podstawowych infor-
macji o zasobach sieciowych dotyczących Łemków, a także ukazały tematykę łem-
kowską najczęściej poszukiwaną w Sieci.

ROLA INTERNETU W PODTRZyMyWANIE KULTURy  
I TRADyCJI ETNICZNEJ ŁEMKÓW

Kolejnym etapem analizy zasobów sieciowych było wyłonienie dynamicznych 
serwisów internetowych o znamionach mikrospołeczności (skupiających przedsta- 

Tab. 3. Porównanie łemkowskich witryn internetowych7

informacje o witrynie

Tytuł strony
Łemkowsko-Ukraiński 

wortal internetowy 
WERCHOWyNA

Lemkowyna – 
Twój portal

Jesteśmy członkiem 
Światowej Rady Rusinów: 
Stowarzyszenie Łemków

Adres URL http://werchowyna.
nazwa.pl

http://lemkowyna.
net

http://stowarzyszenie 
lemkow.pl

cechy i funkcjonalności analizowanych witryn internetowych
rok uruchomienia 2002 2005 2006
Sekcja aktualności + + +
rejestracja + + +
forum + + +
Księga gości + + +
Galeria + + +
Komentarze poza 
forum – + +

Wyszukiwarka na 
stronie głównej – – +

Linki + + +
język wiodący polski łemkowski polski

7 Na potrzeby artykułu zaprezentowano skróconą wersję analizowanych właściwości (10) – wersja 
oryginalna obejmowała dwadzieścia jeden funkcjonalności charakteryzujących witryny internetowe. 
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wicieli mniejszości łemkowskiej), które mieszczą się w podstawowym, społecznym 
standardzie projektów WEB 2.0 (tabela 3.), czyli w konsekwencji spełniających na-
stępujące założenia: aktywne zaangażowanie użytkowników strony w jej tworzenie, 
stosowanie folksonomii, uczestnictwo użytkowników w dyskusjach grupowych czy 
też możliwość komentowania treści umieszczanych w ramach portali internetowych 
(O’Reilly 2005; Piotrowski 2008: 87). Na podstawie wyników wyszukiwań, analizy 
linków poszczególnych witryn i ich powiązań wybrano trzy strony internetowe od-
powiadające przyjętemu schematowi. Dla porównania struktury witryn zastosowano 
zestaw cech i funkcjonalności charakteryzujących nowoczesne strony internetowe, 
w tym również strony WEB 2.0.

Warto zauważyć, że każda z prezentowanych witryn internetowych istnieje w sieci 
dłużej niż 5 lat. Świadczy to o dużej determinacji ich twórców a także sugeruje wspar-
cie ze strony społeczności łemkowskiej, odwiedzającej witrynę oraz aktywizującej 
swoje działania w ramach wyodrębnionych serwisów internetowych. Portal Lemko-
wyna.net zdecydowanie wyróżnia się na tle pozostałych serwisów przede wszystkim 
językiem łemkowskim, który dominuje niemal w każdym elemencie witryny.

Język jest jednym z najistotniejszych elementów samoidentyfikacji Łemków (Mu-
cha 2005: 293), czego w dużej mierze przejawem jest serwis Lemkowyna.net. Z uwa-
gi na dużą specyficzność (liczba użytkowników, język, nowoczesne technologie) tego 
portalu, przeprowadzono analizę jego struktury informacji. Według statystyk prezen-
towanych przez osoby zarządzające serwisem, w ciągu ostatnich sześciu miesięcy 
2009 roku, zaobserwowano stosunkowo wysoką, stałą liczbę odwiedzin portalu przez 
użytkowników. Wyniki dla poszczególnych miesięcy prezentuje poniższa tabela:

Tab. 4. Statystyki oglądalności serwisu Lemkowyna.net według twórców witryny8

2009
Miesiąc Lipiec Sierpień Wrzesień Październik Listopad Grudzień
Liczba 
odsłon 45626 34871 32754 41157 56852 44247

Lemkowyna.net jest serwisem opartym o darmowy system zarządzania treścią 
(CMS) – Mambo połączony z autorskim projektem szablonu graficznego serwisu, 
przygotowanym przez twórców witryny. Tytuł strony: Lemkowyna – Twój portal ja-
sno sugeruje, że jest to strona społeczności łemkowskiej. Zaimek dzierżawczy Twój 
podkreśla, że witryna jest dobrem wspólnym (Hofmokl 2008) tworzonym przez Łem-
ków i dla Łemków.

Tematem przewodnim graficznego nagłówka strony, są dwa elementy. Pierwszy 
z nich to herb Łemków (Karpatorusinów) widoczny w prawej części strony, uka-
zujący wizerunek brązowego niedźwiedzia. Drugim równie istotnym motywem jest 

8 Dokument dostępny: http://lemkowyna.net/index.php?option=content&task=view&id=1111&Itemid 
=2 (wyniki obrazują liczbę odsłon strony wraz z podstronami według poszczególnych miesięcy), odczyt: 
17.01.2010.
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widok krajobrazu, przedstawiającego ziemie ukochane przez Łemków, którego wi-
zualizacja wzmocniona jest przez zwrot „Czy pamiętasz?” do osób odwiedzających 
portal, odwołujący się do wspomnień, czasów szczęśliwych, które przeminęły. Zabieg 
zastosowany w nagłówku ma (w domyśle) na celu, przenieść użytkownika w świat 
łemkowskiej kultury i tradycji. Wygląd nagłówka uzupełnia stylizacja na wzorzec 
chyży (klasycznego domostwa) wzbogacona o zdjęcie cerkwi. Strona ze względu na 
darmowe oprogramowanie w niej zastosowane wpisuje się w ogólno przyjętą budowę 
witryn internetowych. W centralnym jej miejscu umieszczono najświeższe aktual-
ności dotyczące życia Łemków. W lewej części strony znajduję się blok nawigacyj-
ny, umożliwiający przejście do poszczególnych materiałów i funkcji udostępnionych 
w portalu. W prawym bloku witryny, autorzy projektu umieścili aktualne informacje 
dotyczące najnowszych wydawnictw książkowych, czasopism, a także aktualnych 

– strona główna
– kultura

– kalendarz imprez
– poezja 
– teksty
– czasopisma 
– łemkowski Jeruzalem
– filmy  
– organizacje
– artyści

– nowości 
– archiwalne wiadomości

– szkoła języka
– lekcje łemkowskiego języka

– forum
– czat 
– zarejestrowani użytkownicy
– fotografie
– dział popisz się
– humor
– muzyka 
– adresy użytkowników
– dział pobierania plików 
– linki 
– kontakt
– archiwum 

Rys. 2. Struktura portalu Lemkowyna.net 
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Rys. 3. Lemkowyna.net – strona główna serwisu
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nowości płytowych, dotyczących kultury Łemków. W stopce prócz linków do pod-
stron serwisu zamieszczono banery (graficzne odnośniki) zaprzyjaźnionych witryn 
internetowych oraz informacje na temat podręcznika do gramatyki języka łemkow-
skiego na podstawie, którego opracowywana jest witryna.

Autorzy serwisu oraz osoby dodające informacje w portalu, prócz oryginalnej 
pisowni pochodzącej z języka łemkowskiego, stosują również zapis fonetyczny po-
szczególnych materiałów tekstowych, co umożliwia osobom nieznającym cyrylicy, 
a zaznajomionym z formą mówioną języka łemkowskiego, poprawne zinterpretowa-
nie treści zawartych w serwisie.

Ponadto jest to również metoda pośredniej edukacji przygotowana dla osób korzy-
stających z portalu, którzy poprzez dwupoziomowy zapis wiadomości mogą w prak-
tyce sprawdzić i poprawić swoje umiejętności językowe. Struktura portalu Lemkowy-
na.net jest bogato rozbudowana, a każdy jej element tyczy się innego aspektu życia 
przedstawicieli mniejszości łemkowskiej.

Duża liczba kanałów komunikacyjnych oferowanych w portalu Lemkowyna.net 
w połączeniu z nowymi interaktywnymi technologiami, takimi jak: chat, możliwość 
komentowania treści, galeria, kalendarz wydarzeń, strefa logowania, licznik odwie-
dzin, newsletter, formularz kontaktowy, sondy internetowe, materiały wideo, forum 
czy też dział pobierania plików, umożliwiają aktywną partycypację użytkowników 
portalu w jego codziennej rozbudowie o nowe treści, zarówno te dotyczące wia-
domości z gazet, informacji o wydarzeniach kulturalnych, religijnych i innych, jak 
również te, które są bezpośrednim wynikiem ciągłego tworzenia się kultury i tradycji 
Łemków, takich jak wiersze, teksty o wydźwięku naukowym czy też inne wytwory 
łemkowskiej kultury.

Widzimy więc, że Łemkowie w sposób bardzo sprawny wykorzystują Internet 
w reprodukcji elementów własnej kultury i dorobku przeszłych pokoleń. Dotyczy 
to zarówno serwisów internetowych, typowo informacyjnych, które dotyczą histo-
rii Łemków, ich pochodzenia oraz momentów dla nich przełomowych, jak również 
portali społecznościowych, w których Łemkowie aktywizują się poprzez dyskusje 
nad sprawami bieżącymi i historycznymi, dzielą się prywatnymi fotografiami, a także 
materiałami dotyczącymi szeroko rozumianej kultury Łemków.

PODSUMOWANIE

Powyższa analiza jest jedynie pewnym wycinkiem tematyki badań nad mniej-
szościami narodowymi i etnicznymi w Internecie, którego rola w kształtowaniu się 
i podtrzymywaniu kultury i tradycji grup mniejszościowych jest coraz istotniejsza. 
Wraz z rozwojem Internetu literatura na temat metodologii badań internetowych sta-
je się coraz bogatsza, tym samym coraz więcej dowiadujemy się na temat szeroko 
rozumianego społeczeństwa internetowego, które ze względu na swoją specyficzną 
konsystencję, sposób podtrzymywania więzi oraz typów relacji w nim panujących, 
jest tematem zarówno trudnym, jak i pasjonującym.
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Niewątpliwie społeczeństwo, którego dziś jesteśmy częścią, zarówno jeśli chodzi 
o ekonomiczne, kulturowe czy też polityczne wymiary, staje się (Sztompka 2005: 
526-537) również w obrębie Internetu, którego wpływ na życie jednostki (abstrahując 
od tego czy jest on pozytywny czy też negatywny) jest ogromny (Szpunar 2005: 383), 
co sprawia, że wirtualna rzeczywistość, chcąc nie chcąc, jest nieodzownym elemen-
tem współczesnej egzystencji człowieka, a „Internet stanowi tkankę naszego życia” 
(Castells 2003).

Rola Internetu, a także jego kulturotwórcza i folklorotwórcza (Hajduk-Nijakowska 
2009: 23-40) funkcja, wywierają istotnych wpływ na mniejszości narodowe czy też 
etniczne, które coraz częściej na masową skalę wykorzystują technologie internetowe 
w celu komunikacji wewnątrzgrupowej, która wzmacnia więzi przede wszystkim po-
między przedstawicielami mniejszości, którzy geograficznie są oddaleni od siebie.

Spoglądając na mniejszości narodowe przez pryzmat badań internetowych warto 
bliżej przyjrzeć się strukturze i selekcji informacji, które to w dużym stopniu poka-
zują zdolność grupy do samoorganizowania się, sprawnego komunikowania, a także 
pracy i zabawy ponad podziałami, które często są widoczne w życiu codziennym.

Okazuje się, że świat Internetu to nie tylko masowa, nieuporządkowana galak-
tyka płytkich relacji i stosunków międzyludzkich. To również przestrzeń, w której 
mniejszości narodowe, wielokrotnie mające problem z samoidentyfikacją, w życiu 
codziennym, realnym mogą znaleźć dla siebie odpowiednie miejsce, w ramach które-
go sprawnie funkcjonują i rozwijają się.
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